עם זאת, שאלת תקפותן של
תקנות החירום המנדטוריות בשטחים בעת כניסת צה״ל לאיזור שנויה במחלוקת. לפי
עמדת ישראל, שאומצה על־ידי בית המשפט העליון, היו התקנות חלק מהחוק המקומי.
מכל מקום, על־פי הצו בדבר הוראות הביטחון, תשכ״ז-1967, שהוצא זמן קצר לאחר
כניסת צה״ל לאיזור, נכנסו מחדש לתוקף תקנות דומות לתקנות המנדטוריות, בשינויים

שנועדו להתאים את הצו לדרישותיה של אמנת ז׳נווה.

בתחומי מדינת ישראל עמדו התקנות המנדטוריות בעניין זה בתוקפן עד לשנת 1979, אז
יחסת למעצר תוקן החוק, ביוזמת שר המשפטים דאז, שמואל תמיר. והתקנה המתי
ות שעת חירום (מעצרים) תשל״ט-1979 י ק סמכו מינהלי הוחלפה. החוק החדש, חו
הגביל את הסמכות להוציא צו מעצר מינהלי, שקודם לכן היתה נתונה לכל מפקד צבאי,
והשאיר אותה בידי שר הביטחון בלבד. תקופת המעצר הוגבלה לשישה חודשים, ונקבע
כי חובה להביא את העציר בפני נשיא בית משפט מחוזי תוך 48 שעות, ובהמשך אחת
לשלושה חודשים לפחות.

מי לא ישב על סמך תקנות החירום הבריטיות׳ ישבו ״הפורשים״, ישבו מנהיגי
הסוכנות, וישבו אלפים מרפיח. ואני אומר לכם, אתם אינכם יודעים עדיין מי
יישב על סמך חוק ההגנה והביטחון החדש הזה שאתם רוצים להוציא עכשיו.

יבוא יום ואתם תשבו על סמך החוק הזה שלכם.29

בהצבעה הוחלט להעביר את חוק ההגנה וביטחון לשעת חירום, תש״ט - 1949 לוועדת
החוקה חוק ומשפט. הצעת החוק ״הושמה במקרר״, כפי שהסביר מאוחר יותר שר
המשפטים, פנחס רוזן. החוק מעולם לא התקבל בכנסת, ותקנות ההגנה הוסיפו לחול

במדינת ישראל.

בקיץ 1951 נעצרו חברי מחתרת חרדית בחשד של קשירת קשר נגד המדינה, החזקת
חומרי נפץ וחבלה, ביצוע מעשי אלימות וכוונה לבצע חבלה בכנסת.

באביב
1970 היו 1,261 מתושבי השטחים במעצר מינהלי, מהם למעלה מ-220 לתקופה של
יותר משנה." ב-1971 ירד מספר המעצרים המינהליים ל-445. בשנים 1977-1973

עמד מספר המעצרים המינהליים על כ-40 בממוצע לשנה."

בשנת 1979 הוסדרו המעצרים המינהליים בישראל בחוק מיוחד - חוק סמכויות שעת
ים חירום (מעצרים) תשל״ט - 1979. חוק זה קבע פרוצדורה מיוחדת למעצרים ממהלי
ת סדירה על פעולות הרשות המבצעת, שלה נתונה סמכות י ט ו פ י ח ביקורת ש והבטי
ק זה הוא הרפורמה הגדולה ביותר שנעשתה בתקנות ההגנה מאז הקמת ו . ח ר צ ע מ ה
מדינת ישראל. הוא ביטל את תקנה 111, שהעניקה למפקד הצבאי סמכות להכריז על
מעצר מינהלי, והעביר סמכות זו לשר הביטחון בלבד.

British Public Record Office co 537/1710 .24
D. Trevor, pp. 216-225. .25

26. בג״צ 1/48, ד״ר הרצל קוק נגד שר הבטחון של הממשלה הזמנית. בפסק-הדין
התייחסו השופטים גם לעתירה נוספת שהוגשה על-ידי צפורה וינירסקי בעניין

מעצרו של בעלה, יעקב וינירסקי, הידוע בשם מרידור בג״צ 2/48.
27. הצעת חוק הגנה וביטחון לשעת חירום, תש״ט-1949, ה״ח 13. ראה מנחם

הופנונג,ישראל - בטחון המדינה מול שלטון החוק 1991-1948, עמי 80-79.
28. דברי הכנסת, כרך 10, עמי 976 (12 יולי 1949).

29. שם
30. דברי הכנסת, כרך 12 ( 9 מאי 1951), עמי 1807.

31. דברי הכנסת, כרך 9, עמי 1831.

32. דברי הכנסת, כרך 9, עמי 2187.
33. הופנונג, (י־ם: נבו 1991), עמי 85-83